П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                  Проект

АДМИНИСТРАЦИИ АРЗГИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

           2025 г.                          с. Арзгир                                                  №

О районном соревновании по организованному
проведению уборки урожая зерновых колосовых
культур в 2025 году в Арзгирском муниципальном округе

          В целях проведения уборки  урожая  зерновых колосовых культур в 2025 году в Арзгирском муниципальном округе в сжатые сроки, без потерь и с высоким качеством, а также улучшения условий труда работающих и организации соревнования на местах администрация Арзгирского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые условия соревнования по организованному проведению уборки урожая зерновых колосовых культур в 2025 году в Арзгирском муниципальном округе.
2.Утвердить прилагаемый состав комиссии по подведению итогов соревнования по уборке урожая 2025 года в Арзгирском муниципальном округе, возложить на нее организацию соревнования, руководство им и регулярное подведение итогов соревнования.
3.Финансовому управлению администрации Арзгирского муниципального округа (Овсянникова) выделить 155,0 (сто пятьдесят пять) тысяч рублей в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью округа на 2025 год для поощрения участников соревнования.
4.Рекомендовать филиалу государственного унитарного предприятия «Издательский дом «Периодика Ставрополья» - Редакции газеты «Заря» (Дорошенко) своевременно освещать ход районного соревнования по уборке урожая зерновых колосовых культур 2025 года в Арзгирском муниципальном округе.
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа Мовчана А.В.
6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава  Арзгирского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                      А.И. Палагута

Проект постановления вносит
отдел сельского хозяйства и охраны
окружающей среды администрации
Арзгирского муниципального округа

Визируют:
Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     В.Н. Шафорост

начальник отдела сельского хозяйства
и охраны окружающей среды администрации
Арзгирского муниципального округа                                         А.В. Мовчан

начальник финансового
управления администрации
Арзгирского муниципального округа                                     Н.Ю. Овсянникова

начальник отдела правового
и кадрового обеспечения  администрации
Арзгирского муниципального округа                                      И.И. Лисовина

Проект постановления подготовил
главный специалист отдела сельского хозяйства
и охраны окружающей среды администрации
Арзгирского муниципального округа                                            Н.Н. Дашко

УТВЕРЖДЕНЫ
 постановлением администрации
Арзгирского муниципального округа Ставропольского края
от    июля 2025 г. №

УСЛОВИЯ
соревнования по организованному
проведению уборки урожая зерновых колосовых культур
в 2025 году в Арзгирском муниципальном округе (далее - соревнование)

1 .Общие положения
1.1 .В окружном соревновании за своевременное и качественное проведение уборки урожая участвуют коллективы сельхозпредприятий, акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью, крестьянских фермерских хозяйств округа, уборочно-транспортных комплексов, уборочных агрегатов, специалисты, водители транспортных средств, работники технического и социального обслуживания, работники пресс-центров.
1.2.Итоги соревнования подводятся по трёхдневкам и по окончании уборки урожая комиссией по подведению итогов соревнования по уборке урожая 2025 года в Арзгирском муниципальном округе.
2.Определение победителей
Победителями признаются:
2.1.Среди сельхозпредприятий, акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью - коллективы предприятий, добившиеся в целом по сельхозпредприятию:
а) наивысшей урожайности зерновых культур;
б)  завершения уборки в оптимальные агротехнические сроки;
в) безаварийной работы в период жатвы.
2.2.Среди крестьянских (фермерских) хозяйств, добившиеся:
а) наивысшей урожайности зерновых культур;
б) завершения уборки в оптимальные агротехнические сроки и без  потерь;
в) безаварийной работы в период жатвы.
        2.3.Среди уборочно-транспортных комплексов - коллектив комплекса, добившийся:
а) наивысшей урожайности зерновых культур;
б) наивысших итоговых показателей по намолоту зерна на приведенный
    комбайн;
в) завершения косовицы и намолота в полном объеме с хорошим качеством и в оптимальные сроки;
г) обеспечение безаварийной работы в период жатвы.

2

       2.4.Среди уборочных агрегатов и молодежных уборочных агрегатов - коллективы агрегатов, добившиеся:
а) наивысших показателей по намолоту зерна на приведенный комбайн в период массовой уборки урожая;
б) обеспечение безаварийной работы в период жатвы.
           2.5.Среди специалистов - агрономов подразделений, бригад - работник, добившийся:
а) наивысшей урожайности зерновых культур при высоком качестве зерна;
б) обеспечивший комплекс агротехнических и защитных мероприятий в срок.
           2.6.Среди водителей – работники, добившиеся:
а) наивысших показателей при перевозке зерна с поля на ток, с учетом грузоподъемности;
б) экономии горюче-смазочных материалов, безаварийной работы и не допустившие потерь зерна.
          2.7.Среди работников технического и социального обслуживания и учащихся на зернотоках – работники, добившиеся:
а) качественной переработки зерна на току, своевременной выгрузки
   автомашин;
б) качественного обслуживания работников уборочно-транспортных
    комплексов, при отсутствии жалоб и замечаний, хорошего
    санитарного  состояния пищеблока и качественного питания;
в) не допустившие нарушений правил охраны труда и техники
    безопасности.
         2.8.Среди работников пресс-центров - работники, добившиеся:
а) своевременной и качественной обработки данных;
б) оперативной отчетности в окружной пресс-центр;
в) оперативной работы пресс - центра.
З.Меры морального и материального поощрения победителей
           3.1.Коллективу сельхозпредприятия, акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью, занявшему первое место в соревновании среди предприятий, имеющих посевную площадь зерновых культур свыше 7 тысяч га, вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей.
         3.2.Коллективу сельхозпредприятия, акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью, занявшему первое место в соревновании среди предприятий, имеющих посевную площадь зерновых культур от 2 тысяч га до 7 тысяч га,  вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в сумме 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

3

            3.3.Коллективу сельхозпредприятия, акционерного общества, общества с ограниченной ответственностью, занявшему первое место в соревновании среди предприятий, имеющих посевную площадь до 2000 тысяч га, вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
           3.4.Крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему первое место в окружном соревновании, вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в сумме 10000     (десять тысяч) рублей.
            3.5.Коллективам уборочно-транспортных комплексов, занявшим три призовых места, вручаются Почетные грамоты администрации Арзгирского муниципального округа и денежные премии в сумме 10000 (десять тысяч), 7000 (семь тысяч) рублей, 5000 (пять тысяч) рублей.
3.6.Победителям среди уборочных агрегатов, добившимся наивысшей выработки за день на приведенный комбайн, присуждаются три призовых места с вручением Почетных грамот администрации Арзгирского муниципального округа и денежные премии в сумме 12000 (двенадцать тысяч) рублей, 10000 (десять тысяч) рублей, 8000 (восемь тысяч) рублей.
3.7.Победителю соревнования среди молодежных уборочных агрегатов вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
3.8.Победителю соревнования среди специалистов - агрономов по итогам уборки урожая 2025 года вручается Почетная грамота администрации Арзгирского муниципального округа и денежная премия в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.
         3.9.Победителям соревнования среди водителей, добившимся наибольшей выработки при перевозке зерна, присуждаются четыре призовых места среди водителей «КАМАЗ», «ЗИЛ», ГАЗ – 53, МТЗ с вручением Почетных грамот администрации Арзгирского муниципального округа и денежных премий в сумме 5000 (пять тысяч) рублей каждая.
         3.10.Победителям соревнования среди работников технического и социального обслуживания присуждается по одному призовому месту с каждого сельхозпредприятия с вручением им Благодарственных писем администрации Арзгирского муниципального округа и денежной премии в размере 1000 (одна тысяча) рублей каждому (всего 10 человек).

        3.11.Победителям соревнования среди работников пресс - центров (по представлению председателя комиссии) вручаются Благодарственные письма администрации Арзгирского муниципального округа и денежные премии всего в сумме 3000 (три тысячи) рублей.

4

4.Подведение итогов соревнования

        Итоги соревнования подводятся комиссией в течение десяти дней после окончания уборки урожая.
        Подведение итогов по трёхдневкам проводится комиссией по подведению итогов соревнования по уборке урожая 2025 года в Арзгирском муниципальном округе при своевременном и оперативном представлении данных сельхозпредприятиями.
        В случае предоставления недостоверных данных, не подтверждающихся первичными документами, участники исключаются из соревнования.

Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     В.Н. Шафорост

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края
от    июля 2025 г. №

СОСТАВ

комиссии по подведению итогов соревнования
по уборке урожая 2025 года в Арзгирском муниципальном округе Ставропольского края (далее-комиссия)

Мовчан Александр Васильевич

начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа, председатель комиссии

Дашко Николай Николаевич

главный специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

Клименко Татьяна
Викторовна

старший инспектор отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Иващенко Виталий
Владимирович

ведущий специалист отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа

Овсянникова Наталья
Юрьевна

Сологуб Александр
Александрович

начальник финансового управления администрации Арзгирского муниципального округа

специалист 1 категории отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Арзгирского муниципального округа

Управляющий делами администрации
Арзгирского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   В.Н. Шафорост